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АНОТАЦІЯ

Білов Ю.О. Удосконалення організаційних процесів за рахунок IT-

технологій. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 192 «Будівництво і цивільна інженерія». – Запоріжжя,

Інженерний навчально-науковий інститут імені Ю. М. Потебні Запорізького

національного університету, 2025.

Дисертаційна робота спрямована на вирішення актуального науково-

прикладного завдання, пов’язаного з розробкою інформаційно-методологічного

інструментарію для підвищення ефективності організаційних процесів у

будівельному виробництві шляхом інтеграції сучасних IT-технологій.

Дослідження зосереджене на розробці та формалізації цифрової

платформи для алгоритмічно-критеріального моделювання параметричної

оптимізації організаційних процесів у будівництві. Запропонований підхід

спрямований на систематизацію та вдосконалення механізмів координації

міжгалузевої взаємодії, що сприяє ефективному використанню матеріально-

технічної бази вітчизняного ринку.

Основу запропонованої концепції становить цифровізація управління

матеріальними потоками, автоматизація організаційно-технологічних процесів,

впровадження інтелектуальних систем моніторингу ресурсів і застосування

адаптивних моделей розподілу будівельних потужностей. Логіко-структурна

модель роботи визначає стратегічні напрями розвитку організаційно-

виробничих систем будівельних компаній через інтеграцію цифрових рішень,

які забезпечують гнучкість управлінських процесів, мінімізацію втрат,

підвищення якості виконання будівельно-монтажних робіт та раціональне

використання ресурсів на всіх етапах життєвого циклу будівельного проєкту.

Результати дисертаційного дослідження підтверджують висунуту гіпотезу

щодо можливості оптимізації організаційних процесів будівельного

виробництва шляхом впровадження цифрової платформи для алгоритмічно-
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критеріального моделювання параметричної оптимізації. Запропонована

концепція базується на аналітичних і теоретико-методологічних підходах до

систематизації складної багатокомпонентної системи, використовуючи

цифрову платформу, що забезпечує узгодженість між часовими показниками

проєкту, матеріальними потоками та вартісними параметрами, а також сприяє

автоматизації організаційно-технологічних процесів і впровадженню

інтелектуальних систем моніторингу ресурсів. Виявлено високий потенціал

очікуваних результатів, що проявляється у значному потенціалі цифрової

платформи для підвищення ефективності управління будівельними проєктами

шляхом оптимізації техніко-економічних показників проєкту. Встановлено, що

впровадження цифрових технологій сприяє результативності директивного

планування будівництва об’єктів на встановлений строк, з врахуванням

моделей комплексного балансування потужностей підприємств виробничої

бази з потребами будівництва (будівельних організацій) та обсягами

приоб’єктних складів. Запропонований інструментарій алгоритмічно-

критеріального моделювання параметричної оптимізації організаційних

процесів у будівництві є діючим рішенням з комплексного балансування за

всіма видами ресурсів, розрахунку термінів будівництва, скорочення

виробничої собівартості, та кошторисної вартості об’єкта в цілому.

Проблема, з якою стикається будівельна галузь, полягає в нестабільній

політико-економічній ситуації в країні, що впливає на динаміку зростання

вартості будівельно-монтажних робіт, ускладнює будівельні проєкти та

створює необхідність контролю за термінами їх реалізації. Це вимагає

оптимального розподілу матеріально-трудових ресурсів у межах організації

будівельного виробництва. Відсутність належного підходу до оптимізації

ускладнює аналіз системи організаційних процесів. Потреба в локальній

стійкості та організаційних змінах вимагає розробки ефективного

інструментарію алгоритмічно-критеріального моделювання параметричної

оптимізації організаційних процесів у будівництві.
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Аналіз сучасних підходів до оптимізації організаційних процесів у

будівництві вказує на необхідність впровадження цифрових технологій, що

кардинально змінює методи управління проєктами. Це передбачає інтеграцію

цифрових платформ для алгоритмічно-критеріального моделювання

параметричної оптимізації, що дозволяє адаптувати організаційні процеси до

нових умов. Запропонований підхід трансформує традиційну ієрархічну

структуру організаційних процесів у гнучку та адаптивну систему, що здатна

оперативно реагувати на зміни, спричинені нестабільністю національної

економіки.

У рамках нової концепції особливу роль відіграє інтеграція цифрових

рішень, які забезпечують систематизацію міжгалузевої взаємодії, цифровізацію

управління матеріальними потоками та автоматизацію організаційно-

технологічних процесів. Впровадження інтелектуальних систем моніторингу

ресурсів дозволяє досягти оптимального управління матеріально-технічними

витратами, що сприяє зниженню витрат, покращенню якості виконання

будівельно-монтажних робіт і забезпеченню дотримання термінів реалізації

проектів.

У даній дисертаційній роботі сформульовано оптимізаційну задачу, яка

окреслює основні критерії для удосконалення організаційних процесів

будівельного виробництва в рамках обраної стратегії. Це дозволяє забезпечити

ефективне балансування всіх ресурсів, а також коректний розрахунок термінів

будівництва та введення об’єктів в експлуатацію. Оптимізація визначених

організаційних процесів включає в себе урахування стохастичних факторів, що

в межах математичного інструментарію сприяє стійкості системи та

досягненню поставлених цілей оптимізації. Цей підхід виступає теоретико-

методологічною платформою для створення алгоритмічно-критеріального

моделювання параметричної оптимізації організаційних процесів будівельного

виробництва.

5

Дослідження оптимізації організаційних процесів на підґрунті

математичного інструментарію алгоритмічно-критеріального моделювання

параметричної оптимізації включає наступні процесно-орієнтовані етапи:

• аналіз поточного стану організаційних процесів - вивчення існуючих

процесів будівельного виробництва для виявлення слабких місць і можливостей

для оптимізації;

• визначення критеріїв оптимізації - формулювання конкретних

критеріїв, які визначають ефективність організаційних процесів та

параметричні обмеження;

• розробка математичної моделі - створення математичної моделі для

опису взаємодії організаційних процесів і ресурсів у рамках будівельного

виробництва;

• алгоритмічне моделювання - розробка алгоритмів, які

використовуються для пошуку оптимальних рішень в межах визначених

критеріїв і параметрів;

• тестування та верифікація моделі - перевірка точності та ефективності

розроблених моделей і алгоритмів через застосування до реальних даних;

• аналіз та інтерпретація результатів - оцінка результатів моделювання

для визначення ефективності запропонованих оптимізаційних рішень;

• імплементація оптимізаційних рішень - впровадження отриманих

оптимальних рішень в реальні організаційні процеси будівельного

виробництва.

Суміщення зазначених напрямків створює економічний ефект, сприяючи

узгодженню інтересів між замовником, будівельними організаціями та

постачальниками, щодо розподілу ресурсів (трудових та матеріально-

технічних) для досягнення їх оптимального та рівномірного використання

протягом розрахункового періоду.

У контексті цієї роботи для розробки математичного інструментарію

алгоритмічно-критеріального моделювання параметричної оптимізації було

обрано використання інформаційних технологій для аналізу залежностей
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показників: часу, розподілу матеріальних потоків, їх запасів з фіксованою

поставкою, вартості будівельно-монтажних робіт, транспортних витрат та

обсягів БМР.

Концепція математичного інструментарію алгоритмічно-критеріального

моделювання параметричної оптимізації показала високу ефективність

математичних розрахунків у пошуку оптимальних рішень задачі, а також у

визначенні форми інтерпретації цільової функції.

Наукова новизна роботи обґрунтована розробкою математичного

інструментарію алгоритмічно-критеріального моделювання параметричної

оптимізації, яка базується :

вперше детермінує наступні науково-методологічні аспекти:

- розроблено та впроваджено в практику математичний інструментарій

алгоритмічно-критеріального моделювання параметричної оптимізації на

основі імітаційних методів, розроблений алгоритм, який дозволяє побудувати

ймовірнісні розподіли часу, матеріальних потоків, їх запасів з фіксованою

поставкою, вартістю будівельно-монтажних робіт, транспортних витрат та

обсягів БМР, які якісно і кількісно визначають вплив на хід реалізації проєкту;

- запропоновано використання інформаційних технологій для

алгоритмічно-критеріального моделювання параметричної оптимізації

організаційних процесів у будівництві. Це дозволяє враховувати

багатофакторні залежності між часом виконання робіт, розподілом

матеріальних потоків, запасами з фіксованою поставкою, вартістю будівельно-

монтажних робіт, транспортними витратами та обсягами БМР;

- доведено, що для побудови ймовірнісного розподілу часу, матеріальних

потоків, їх запасів з фіксованою поставкою, вартістю будівельно-монтажних

робіт, транспортних витрат та обсягів БМР при заданих умовах необхідно знати


[…]


м3 1206,4899 3896,15
4700665,62

3028,09
3653360,00

791,66
955129,79

76,4
92175,83

169 С1424-11620 Суміші бетонні готові важкі, клас бетону В10
[М150], крупність заповнювача більше 10 до
20 мм

м3 1,2428 3922,24
4874,56

3053,67
3795,10

791,66
983,88

76,91
95,58

170 С1424-11621 Суміші бетонні готові важкі, клас бетону В15
[М200], крупність заповнювача більше 10 до
20 мм

м3 6,96762 4179,31
29119,84

3305,70
23032,86

791,66
5515,99

81,95
570,99

171 К589121-К925 Сходові марші 1ЛМ27.11.14-4-1 серія 87 ч
10 розд 10.2

шт 2 __-__
-

__-__
-

__-__
-

__-__
-

172 С111-631 Тирса деревна м3 10,76 784,06
8436,49

699,72
7528,99

68,97
742,12

15,37
165,38

173 С1530-41 Труби напірні з поліетилену низького тиску,
тип середній, зовнішній діаметр 25 мм

10м 0,2691 183,18
49,29

178,49
48,03

1,1
0,30

3,59
0,96

174 С1555-391 Фанера водостійка м2 125,301385 525,13
65799,52

510,03
63907,47

4,8
601,45

10,3
1290,60

175 С111-388-1 Фарба земляна густотерта олійна, мумія,
сурик залізний

т 0,0021539 60727,28
130,80

59032,92
127,15

503,63
1,08

1190,73
2,57
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176 С111-449-1 Фарба олійна та алкідна, готова до
застосування, для внутрішніх робіт

т 0,322736 100018,37
32279,53

97553,60
31484,06

503,63
162,54

1961,14
632,93

177 С111-174 Цвяхи будівельні з конічною головкою 3,
5х90 мм

т 0,0009435 38179,75
36,02

37092,34
35,00

338,79
0,32

748,62
0,70

178 С111-175 Цвяхи будівельні з конічною головкою 4,
0х100 мм

т 0,1428224 37161,52
5307,50

36094,07
5155,04

338,79
48,39

728,66
104,07

179 С111-179 Цвяхи будівельні з плоскою головкою 1,6х50
мм

т 0,0165235 47545,21
785,61

46274,16
764,61

338,79
5,60

932,26
15,40

180 С111-173 Цвяхи дротяні оцинковані для
азбестоцементної покрівлі 4,5х120 мм

т 0,003532 68443
241,74

66762,19
235,80

338,79
1,20

1342,02
4,74

181 С111-191 Цвяхи толеві круглі 2,0х20 мм т 0,0266036 54379,03
1446,68

52973,98
1409,30

338,79
9,01

1066,26
28,37

182 С1422-10932 Цегла керамічна одинарна повнотіла,
розміри 250х120х65 мм, марка М200

1000шт 220,3329 13252,13
2919880,23

11972,28
2637887,17

1020
224739,56

259,85
57253,50

183 С1422-10934 Цегла керамічна одинарна повнотіла,
розміри 250х120х65 мм, марка М150

1000шт 270,9144 11079,69
3001647,57

9842,44
2666458,73

1020
276332,69

217,25
58856,15

184 С111-1356 Цемент для приготування розчину в умовах
будови та в інших подібних випадках

т 0,0675 2868,97
193,66

2436,78
164,48

375,94
25,38

56,25
3,80

185 С111-1895 Шпаклівка клейова т 0,57829 29762,53
17211,37

28634,49
16559,04

544,46
314,86

583,58
337,47

186 +С111-2009-9
варіант 3

Шпаклівка мінеральна "Cerezit" кг 3995,64 15,18
60653,82

14,40
57537,22

0,48
1917,91

0,3
1198,69

187 С111-1706 Шпалери покращені, ґрунтовані 100м2 28,244 1487,66
42017,47

1442,80
40750,44

15,69
443,15

29,17
823,88

188 С111-1483 Шурупи з напівкруглою головкою, діаметр
стрижня 6 мм, довжина 40 мм

т 0,000135 62999,7
8,50

61425,62
8,29

338,79
0,05

1235,29
0,16

189 С1421-9472 Щебінь із природного каменю для
будівельних робіт, фракція 40-70 мм, марка
М400

м3 0,0255 1118,73
28,53

508,16
12,96

588,63
15,01

21,94
0,56

190 С123-514-У Щити опалубки, ширина 300-750 мм,
товщина 25 мм

м2 259,9778 617,5
160536,29

600,26
156054,27

5,13
1333,69

12,11
3148,33

191 С123-515-У Щити опалубки, ширина 300-750 мм,
товщина 40 мм

м2 0,9334 853,3
796,47

829,24
774,01

7,33
6,84

16,73
15,62

Енергоносiї машин, врахованих в складi

загальновиробничих витрат

192 С1999-9003 Бензин кг 15,3855 55,69
856,82

55,69
856,82

193 С1999-9001 Електроенергія кВт-год 1706,5726 __-__
-

__-__
-

194 С1999-9005 Мастильні матеріали кг 16,8979 163,15
2756,90

163,15
2756,90
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1 2 3 4 5 6/7 8/9 10/11 12/13 14

195 С1999-9009 Дрова м3 16,5972 119,13
1977,23

119,13
1977,23

Разом грн. 5590,95 5590,95

Разом по розділу III грн. 62142236,2

3
59116057,8

4
2322266,80 703911,59

Підсумкові витрати енергоносіїв
для усіх машин

Електроенергія кВт-год 45380,11

Мастильні матеріали кг 497,637

Гідравлічна рідина кг 45,312

Дрова м3 16,597

Бензин л 1305,07

Дизельне паливо л 4996,402

Поточні ціни матеріальних ресурсів прийняті станом на "21 сiчня" 2025 р.
Символ '+' визначає, що параметри, які впливають на кошторисну ціну ресурсу, змінені користувачем.
Символ & визначає що ресурс задан користувачем.