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Актуальність обраної теми.

У сучасних умовах глобалізації та цифрової трансформації будівельна

галузь стикається з якісно новими викликами, що зумовлюють необхідність

перегляду традиційних підходів до організації виробничих процесів.

Підвищення складності будівельних проєктів, багатокомпонентна структура

учасників, динамічність зовнішнього середовища, зростання вимог до якості,

термінів і вартості реалізації об’єктів потребують системного удосконалення

організаційної моделі управління будівництвом. Водночас впровадження

інноваційних цифрових рішень, зокрема ІТ-технологій, відкриває нові

можливості для структурної трансформації галузі. У цих умовах

інформаційні технології стають не просто засобом автоматизації, а основою

нової парадигми управління будівельним виробництвом.

В умовах післявоєнної відбудови, економічного оновлення та

необхідності формування сучасної інфраструктури України, значущість

підвищення ефективності управління організаційними процесами набуває

пріоритетного значення. ІТ-технології, які раніше розглядалися як допоміжні

інструменти, нині стають базовими складовими інтегрованих систем

управління будівництвом. Саме на перетині інформаційного моделювання,

математичного аналізу та управлінської практики виникає потреба у нових

підходах, що дозволяють оптимізувати процеси, знизити витрати, скоротити

терміни виконання робіт і забезпечити координацію між усіма учасниками

будівельного проєкту. Традиційні методи організації будівництва часто не

здатні забезпечити ефективну координацію дій і своєчасне прийняття рішень

у динамічному середовищі. Саме тому оптимізація організаційних процесів із

застосуванням ІТ-платформ та алгоритмічно-критеріального моделювання

набуває особливого значення.
Актуальність дослідження обумовлена також відсутністю у вітчизняній

практиці комплексного математично обґрунтованого інструментарію для

автоматизованого прийняття рішень в організаційній сфері будівництва. Це

створює передумови для формування нового науково-прикладного підходу

до управління організаційними процесами з урахуванням цифрової

трансформації, що й визначає стратегічну цінність теми, обраної для

дисертаційного дослідження.

Таким чином, дослідження Білова Ю.О. є актуальним з позицій як

національної будівельної політики, так і глобальних трендів цифрової

трансформації, що обумовлює його вагоме теоретичне і практичне значення.

Дисертація містить: анотації українською та англійською мовами,

список праць за темою дисертації, вступ, основну частину в складі чотирьох

розділів та висновків, список використаної літератури з 101 джерел. Обсяг

основного тексту дисертації складає 112 сторінки друкованого тексту, у тому

числі 8 таблиць та 30 рисунків.

Наукова новизна одержаних результатів.

У дисертаційній роботі здобувача чітко окреслено наукову новизну, яка

проявляється у низці фундаментальних та прикладних результатів. Зокрема:

• Розроблено математичний інструментарій алгоритмічно-

критеріального моделювання параметричної оптимізації організаційних

процесів, що базується на поєднанні методів стохастичного аналізу,

математичного програмування, багатокритеріального ранжування та

генетичного алгоритму. Такий інструментарій дозволяє не лише визначити

оптимальні рішення для конкретного будівельного об'єкта, а й оцінити їх

стійкість у змінних умовах.

• Запропоновано формалізовану функцію загальної вартості, яка

включає витрати на ресурси, штрафи за дефіцит або надлишок, витрати на

страховий запас і витрати на логістику. Такий підхід дозволяє забезпечити

комплексну оптимізацію організаційних рішень.

• Розроблено алгоритм автоматизованого розрахунку оптимізації

організаційних процесів, що може бути впроваджений у ІТ-платформи. Його

особливістю є адаптивність до сценаріїв змін, в тому числі в умовах ризику

затримок або непередбачених збоїв.

• Введено індекс ефективності впровадження IT-рішень (ІЕТ), який

дозволяє комплексно оцінити економічні, часові та якісні аспекти реалізації

цифрових технологій у будівництві.

Стосовно подальшого розвитку, Білов Ю.О. отримав методи

параметричної оптимізації організаційних процесів, зокрема завдяки

інтеграції сучасних інформаційних технологій для автоматизованої обробки

даних та розрахунку ключових показників. Це сприяє підвищенню точності

планування, зниженню витрат і покращенню керованості будівельними

проєктами.

Автор забезпечив можливість удосконалення науково-методичного

апарату організації будівництва та прийняття оптимізаційних рішень на

основі інформаційного моделювання. Особливу увагу приділено адаптації

методів аналізу залежностей між ресурсними і часовими параметрами, що

дозволяє здійснювати обґрунтований вибір раціонального варіанта з

урахуванням надійності його реалізації.

Таким чином, наукова новизна роботи Білова Ю.О. є очевидною,

належно обґрунтованою і верифікованою через результати практичного

моделювання, що підтверджується порівняльним аналізом традиційних

підходів і результатів, одержаних у середовищі програмного комплексу

«BuildEstimator».

Практичне значення отриманих результатів полягає у можливості їх

безпосереднього використання для підвищення ефективності організаційних

процесів у будівництві за рахунок впровадження математично

обґрунтованого інструментарію параметричної оптимізації з урахуванням ІТ-

компонентів. Запропоновані автором алгоритмічні підходи забезпечують

можливість автоматизованого формування організаційних рішень на основі

аналізу взаємозв’язків між ресурсними, часовими та економічними

параметрами, що дозволяє здійснювати адаптивне управління будівельним

виробництвом в умовах змінних зовнішніх і внутрішніх факторів.

У дисертації реалізовано концепцію поєднання методів інформаційного

моделювання, генетичних алгоритмів та багатокритеріального аналізу, що

дало змогу формалізувати процес прийняття управлінських рішень і

забезпечити їхню обґрунтованість у контексті організації будівельних

проєктів. Застосування розробленого інструментарію сприяє підвищенню

точності планування, скороченню тривалості виконання робіт, зниженню

витрат на логістику та ресурси, а також мінімізації ризиків, пов’язаних з

неузгодженістю рішень між учасниками будівельного процесу.

Результати дослідження можуть бути використані у практичній

діяльності будівельних підприємств, проєктних організацій, логістичних

структур, а також у процесі навчання здобувачів вищої освіти за

спеціальностями будівельного та інженерного профілю. Розроблені

методичні положення можуть бути інтегровані в інформаційно-аналітичні

системи управління будівництвом і використані при розробці нормативних

документів у сфері оптимізації організаційної діяльності.

Не дивлячись на загальну позитивну оцінку, до роботи є наступні

зауваження.

1. У першому розділі не зовсім зрозуміло яким чином автор здійснив

узагальнення теоретико-методологічних основ впровадження IT-технологій у

будівництво, і чи є достатньо обґрунтованою концептуалізація взаємозв’язку

між цифровізацією та ефективністю організаційних рішень?

2. У розділі 2 які підходи використано автором для аналітико-

теоретичного обґрунтування ефективності IT-рішень у будівельній галузі, та

які результати це дало?

3. У розділі 2 не зовсім зрозуміло чи забезпечено в аналітичній частині

достатній рівень об'єктивності у верифікації залежностей між цифровізацією

та ефективністю організації будівельних процесів?

4. Бажано уточнити наскільки модель, запропонована у розділі 3,

враховує фактори ризику та змінні умови в процесі реалізації будівельного

проєкту?

5. У чому полягає системна новизна математичного інструментарію,

запропонованого у розділі 3, та наскільки повно реалізовано узагальнене

представлення взаємозв’язків між організаційними, ресурсними, часовими та

економічними параметрами в умовах невизначеності? Які переваги має ця

модель порівняно з існуючими в науковій та інженерній практиці підходами?

6. Яким чином у 4 розділі дисертації реалізовано автоматизовану

верифікацію розробленої математичної моделі, і наскільки комплексно

оцінено її ефективність у прикладному аспекті? Чи враховано при цьому

змінність сценаріїв, операційні ризики та логістичні збої, які виникають у

реальному будівельному процесі?

7. Який аналітичний інструментарій запропоновано автором для

відслідковування динаміки постачань ресурсів у процесі виконання проєкту?
8. Необхідно в роботі виправити орфографічні, пунктуаційні і

граматичні помилки.

Обґрунтованість наукових положень, висновків та рекомендацій.

Наукові положення, висновки та рекомендації, сформульовані в

дисертаційному дослідженні, мають належний ступінь обґрунтованості,

логічної послідовності та внутрішньої узгодженості. Їх достовірність

забезпечується системним підходом до аналізу предметної області,

застосуванням сучасного методологічного апарату, а також багаторівневим

емпіричним і модельним підтвердженням результатів.

У дисертації використано поєднання якісного і кількісного аналізу, що

дозволяє не лише охарактеризувати тенденції у сфері організації

будівництва, але й розробити інструменти для об'єктивної оцінки

ефективності впроваджених рішень. Наукові положення, зокрема концепція

алгоритмічно-критеріального моделювання параметричної оптимізації,

підтверджуються результатами комп’ютерного моделювання,

розрахунковими експериментами, а також практичним впровадженням

запропонованих рішень у програмні платформи.

Висновки логічно випливають із структури наукового дослідження,

відображають результати аналізу теоретичних джерел, узагальнення кращих

практик цифровізації будівельного виробництва, а також верифікації

ефективності авторських підходів. Вони мають прикладний характер,

орієнтовані на вдосконалення процесів управління ресурсами, термінами і

витратами в будівництві, та можуть бути впроваджені в діяльність суб’єктів

будівельного ринку.

Рекомендації, наведені в роботі, мають високий рівень прикладної

значущості, оскільки базуються на розроблених адаптивних алгоритмах

оптимізації організаційних рішень із використанням ІТ-платформ. Вони

адаптовані до умов сучасного будівельного середовища і можуть бути

використані як на рівні проєктних організацій, так і в системі управління

будівельними підприємствами.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. По

всьому тексту дисертації простежується авторський стиль, що свідчить про

високу індивідуальність роботи. У дисертаційній роботі Білова Юрія

Олександровича не виявлено ознак академічного плагіату та інших

порушень, які могли б поставити під сумнів самостійний характер

виконаного дослідження та дотримання норм академічної доброчесності.